zierte in Theodulf I, 41 dehnt Ademar auch auf diejenigen aus, die wegen einer Todsünde Buße zu leisten haben:

*Theodulf I, 41*

*Singulis diebus dominicis in qua-  
dragesima praeter hos, qui excom-  
municati sunt, sacramenta corporis  
et sanguinis Christi  
sumenda*

*sunt. Et in cena domini,  
vigilia paschae et in die  
resurrectionis domini  
penitus ab omnibus communicandum  
est.*

*Et ipsi dies paschalis ebdomadae  
omnes aequali religione colendi  
sunt.*

*Ademar*

*Singulis diebus dominicis in qua-  
dragesima praeter hos, qui excom-  
municati sunt, sacramenta corporis  
et sanguinis Christi*

*omnes sumant praeter illos etiam,  
qui propter criminalia peccata pae-  
nitentes a convivio altaris remoti  
sunt. Et in caena domini et in  
vigilia paschae et in sancto die  
paschae*

*penitus ab omnibus communicandum  
est. Sed etsi, quod absit, contigerit  
aliquem non esse mundum, ut ad com-  
munionem non accedat in ipso die do-  
minico paschae, poenitentia purgatus  
in secunda feria paschae vel per illam  
ebdomadam communionem recuperet.  
Si autem communicare quis eo die do-  
minico paschae non potest, non debet  
tamen ieiunare nec a cibis concessis  
abstinere, quia in quadragesima per-  
acta est decima anni. Nec propter ci-  
bos carniū sumendos, sed propter vi-  
tam animae corpus domini sumatur.*

*Ipsi vero dies paschalis ebdomadae  
omnes aequali religione colendi  
sunt.*

Sehr interessant ist das Vorgehen des Radulf-Redaktors in der Hs. Oxford, Bodl. Libr. Rawlinson C 290: In c. 26 erweitert er in der Textmitte seine Vorlage nach *nihil aliud fiat* um den Satz *Nam et si necessitas fuerit navigandi sive iterandi, licentia datur, ita dumtaxat, ut hac occasione missam et orationes non praetermittantur*, den er aus der direkten Vorlage Radulfs (Theodulf I, 24) schöpft. Bereits in c. 10 ist er ebenso verfahren, als er aus Theodulf I, 6 nach *in locis suis stent* den Satz übernahm: *Et ibi sacerdos eorum oblationes deo oblaturas accipiat*. Ferner wird c. 33 an mehreren Stellen mit aus Theodulf I, 36 direkt genommenen Bibelzitate angereichert. Schon diese Belege zeigen vollkommen klar, daß dem Redaktor neben dem Kapitular Radulfs auch die Kapitularien Theodulfs vorgelegen haben, die er tatsächlich auch beide zitiert. In c. 31 Radulfs werden die Theodulfteile (Theodulf I, 40/42) fortgelassen, weil sie an anderer Stelle (auf fol. 67v) ge-

bracht werden. Da, wie oben ausgeführt wurde, c. 33 Radulfs mit Zitaten aus Theodulf I, 36 vermehrt wurde, konnte es der Redaktor vertreten, Theodulf I, 36 auf fol. 67r nur noch mit dem ersten Teil des Kapitels zu übernehmen, um eine doppelte Zitierung zu vermeiden. Vielleicht wurden aus diesem Grund auch cc. 39–43 Radulfs ausgelassen, da diese Kapitel thematisch eng verwandt sind mit solchen aus Theodulf II, denn es entsprechen sich inhaltlich c. 39 Radulfs – Theodulf II, 4, 1–2; c. 41 – II, 7, 2–4; c. 42 – II, 5, 6 und c. 43 – II, 7, 1–2.<sup>77</sup> Das Kapitular Radulfs und die beiden Kapitularien Theodulfs werden hier also ganz offenkundig als eine Einheit angesehen und so behandelt.